

*

Số 37 - KH/CB

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị và biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 19/5/2021 – 19/05/2024

Thực hiện Công văn số 885-CV/QU ngày 22 tháng 02 năm 2024 của Quận ủy Quận 11 về sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Chi bộ Trường THPT Trần Quang Khải xây dựng Kế hoạch sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị và biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 19/5/2021 – 19/5/2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị. Đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trong Kết luận. Việc tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt Chỉ thị số 05-CT/TW và các chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh hàng năm

- Đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trong những năm tiếp theo

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cho cán bộ, đảng viên và học sinh;

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại đơn vị.

2. Yêu cầu

- Triển khai đánh giá nghiêm túc, đồng bộ bảo đảm khách quan, toàn diện, đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra.



- Việc sơ kết, đánh giá cần bám sát các nội dung, yêu cầu nêu trong công văn 885-CV/QU ngày 22 tháng 02 năm 2024 của Quận ủy Quận 11 về sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và tổ chức biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 19/5/2021 – 19/5/2024.

- Số liệu thống kê bảo đảm tính, tính chính xác, khách quan và có minh chứng đính kèm (*có mẫu biểu kèm theo*).

II. NỘI DUNG SƠ KẾT

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW

Việc cụ thể hóa, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW; việc tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt Kết luận số 01-KL/TW, Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” và chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của Thành phố các năm 2022, 2023, 2024; việc đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào các kế hoạch, chương trình hành động của cấp ủy, chính quyền địa phương, đơn vị, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII và Kết luận số 21-KL/TW ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng chính đốn Đảng và hệ thống chính trị, các văn bản về xây dựng và phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trong Kết luận số 01-KL/TW

Bám sát các nội dung của Kết luận số 01-KL/TW, Kế hoạch số 76-KH/TU ngày 02 tháng 11 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các văn bản hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thành ủy về:

2.1. Tổ chức tuyên truyền, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân thành phố

- Việc đổi mới công tác tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên về nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Việc đưa nội dung thực hiện Kết luận số 01-KL/TW vào nghị quyết, chương trình, kế hoạch của cấp ủy gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII và Kết luận số 21-KL/TW

ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị.

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo đưa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành việc làm thường xuyên, tự giác của các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương (sinh hoạt chi bộ, kế hoạch, chương trình hành động, tiêu chí đua...).

- Việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW gắn với việc lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết những vấn đề bức xúc, nỗi cộm mà dư luận xã hội và nhân dân quan tâm, gắn với các phong trào thi đua, cuộc vận động tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

2.2. Xác định và thực hiện các nội dung đột phá, các nhiệm vụ trọng tâm, những vấn đề bức xúc trong thực tiễn tại địa phương, cơ quan, đơn vị

Các đơn vị báo cáo mỗi nội dung đột phá, nhiệm vụ trọng tâm theo trình tự: 1. Tên nội dung đột phá, nhiệm vụ trọng tâm; 2. Phân công, lộ trình thực hiện; 3. Kết quả cụ thể.

2.3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

2.4. Xây dựng và thực hiện kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của tập thể, cá nhân

2.5. Xây dựng, nhân rộng các mô hình tiêu biểu, cách làm hiệu quả, các gương điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Các đơn vị báo cáo mỗi mô hình theo trình tự: 1. Tên mô hình; 2. Đơn vị chủ trì; 3. Cách làm; 4. Phạm vi, đối tượng áp dụng; 5. Kết quả.

2.6. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả nghiên cứu, giảng dạy, học tập, vận dụng và phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh

2.7. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị

2.8. Xây dựng, hình thành không gian văn hóa Hồ Chí Minh

3. Đánh giá chung

Đánh giá khái quát những kết quả, ưu điểm nổi bật, hạn chế, nguyên nhân khách quan, chủ quan, bài học kinh nghiệm rút ra sau 03 năm tổ chức thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị.

III. GIỚI THIỆU GƯƠNG TẬP THỂ, CÁ NHÂN THỰC HIỆN TỐT VIỆC HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH GIAI ĐOẠN 2021 - 2024

1. Số lượng gương:

Mỗi tổ chuyên môn, tổ Văn phòng, đoàn thể (Công đoàn trường, Chi đoàn giáo viên, Đoàn Thanh niên) xét chọn đề nghị **không quá 1 tập thể và 1 cá nhân (riêng tổ Chuyên môn, đoàn thể có từ 8 người trở lên được 1 tập thể và 2 cá nhân)**

2. Cách thức giới thiệu:

- Tập thể đề xuất, giới thiệu hoặc đề cử tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2024 của cấp tổ Chuyên môn, tổ Văn phòng, Công đoàn trường, Chi đoàn giáo viên, Đoàn Thanh niên đề nghị.

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2024 (*có xác nhận của trưởng các bộ phận đề nghị*).

- Báo cáo tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2024 (*theo mẫu*).

3. Tiêu chí xét chọn:

3.1. Đối với tập thể:

Tập thể được biểu dương, khen thưởng là tập thể gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết, được cấp có thẩm quyền xem xét giới thiệu và đạt các tiêu chuẩn sau:

- Tổ chức triển khai tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại địa phương, đơn vị với nhiều nét mới, cách làm sáng tạo; thực hiện có hiệu quả những nội dung đột phá đã xác định; thu hút được sự tham gia tích cực, đông đảo của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và quần chúng Nhân dân; có nhiều gương điển hình tiêu biểu được biểu dương, học tập và nhân rộng, được đăng tải trên các phương tiện truyền thông.

- Từ việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đã tổ chức thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội cấp mình đề ra, tạo được sự chuyển biến rõ nét, nổi trội, có kết quả cụ thể trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị, giải quyết được những vấn đề bức xúc, nổi cộm tại địa phương, cơ quan, đơn vị, không ngừng nâng cao đời sống cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tại địa phương, đơn vị, cơ quan.

- Tập thể có xây dựng và thực hiện hiệu quả chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Thực hiện có kết quả chủ đề hàng năm; khơi gợi và khích lệ được tinh thần thi đua sôi nổi để góp phần phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội thành phố; xây dựng, hình thành và triển khai được những cách làm mới, mô hình hay của tập thể có sức lan tỏa tích cực trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chăm lo cho Nhân dân có thể học tập, tuyên truyền, nhân rộng nhằm thực hiện hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW, Chỉ thị số 05-CT/TW hơn nữa.

- Liên tục các năm 2021, 2022, 2023 được đánh giá tập thể **Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ**; nếu là tổ chức đảng thì Chi bộ hoặc Đảng bộ phải được công nhận liên tục **Hoàn thành tốt nghiệp vụ** trở lên, trong đó có ít nhất 01 năm được công nhận **Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ**.

- Xây dựng, hình thành và triển khai được những cách làm mới, mô hình hay của tập thể có sức lan tỏa tích cực trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chăm lo cho Nhân dân có thể học tập, tuyên truyền, nhân rộng nhằm thực hiện hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW, Chỉ thị số 05-CT/TW.

3.2. Đối với cá nhân:

Cá nhân được biểu dương, khen thưởng chủ yếu là người đang trực tiếp lao động, sản xuất, công tác, học tập, chiến đấu và phục vụ chiến đấu; gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, được bình chọn từ cơ sở hoặc được phát hiện thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và đạt các tiêu chuẩn sau đây:

- Có phẩm chất đạo đức cách mạng trong sáng, là tấm gương tiêu biểu về ý chí rèn luyện, phấn đấu, gương mẫu, tiên phong trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Có hành động và việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả trong học tập, rèn luyện, tu dưỡng đạo đức, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực hoặc có nhiều cải tiến, cách làm, mô hình, sáng kiến có giá trị đem lại kết quả thiết thực... đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, quốc phòng của địa phương, cơ quan, đơn vị, thành phố.

- Nghiêm túc thực hiện kế hoạch cá nhân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thể hiện thuyết phục trong kết quả thực hiện các nội dung đăng ký, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và trong việc khắc phục hạn chế, khuyết điểm của cá nhân đã được tập thể chỉ ra.

- Quan tâm lựa chọn, giới thiệu, biểu dương, nhân rộng những gương liêm, chính, chuẩn mực, đáp ứng các tiêu chí của chủ đề toàn khóa và chủ đề các năm 2021, 2022, 2023.

- Ba năm 2021, 2022, 2023: cá nhân được đánh giá cán bộ công chức **Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ** hoặc **Chiến sĩ thi đua**. Nếu là đảng viên, hàng năm liên tục được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó có **ít nhất 01 năm được công nhận là đảng viên Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ**. Nếu không phải đảng viên, không công tác trong các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thì phải gương mẫu và nghiêm túc chấp hành các quy định của địa phương, không vi phạm pháp luật, thực hiện đầy đủ nghĩa vụ công dân và các nghĩa vụ thuế có liên quan.

*** Lưu ý:**

Trong quá trình xét và đề xuất khen thưởng, các địa phương, cơ quan, đơn vị **không để nghị khen thưởng** tập thể, cá nhân đang thi hành kỷ luật, trong thời gian cơ quan có thẩm quyền đang xem xét thi hành kỷ luật, đang điều tra, thanh

tra, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo đang được xác minh làm rõ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy triển khai thực hiện việc sơ kết và chọn gương tập thể và các nhân thực hiện tốt Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị của Bộ Chính trị giai đoạn 19/5/2021 – 19/5/2024 do đồng chí Bí thư cấp ủy trực tiếp chỉ đạo.

2. Chi bộ căn cứ chỉ đạo của Quận ủy Quận 11 xây dựng kế hoạch khen thưởng biểu dương những tập thể, cá nhân chính xác, khách quan, công bằng.

3. Công đoàn, Tổ bộ môn, Chi đoàn giáo viên, Đoàn Thanh niên trong nhà trường có kế hoạch giới thiệu gương thực hiện tốt Chỉ thị số 05/CT-TW của Bộ Chính trị giai đoạn 19/5/2021 – 19/5/2024 thực hiện phù hợp với bộ phận mình phụ trách.

4. Tuần đầu tháng 05/2024: Cấp ủy, Lãnh đạo nhà trường họp xét bình chọn tuyên dương các gương điển hình tập thể và các cá nhân.

5. Tuần thứ ba tháng 05/2024: Tổ chức khen thưởng, tuyên dương nhằm chào mừng 134 năm ngày sinh nhật Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/05/1890 – 19/05/2024.

Trên đây là Kế hoạch sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị và biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 19/5/2021 – 19/5/2024 của Chi bộ Trường THPT Trần Quang Khải, đề nghị các đồng chí cấp ủy, đảng viên, Lãnh đạo nhà trường, TTQM, TPVP, các đoàn thể nghiêm túc thực hiện và trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc vui lòng liên hệ Cấp ủy Chi bộ Trường THPT Trần Quang Khải./.

Nơi nhận:

- Thường vụ Quận ủy Quận 11;
- Đ/c Nguyễn Hải Vân – Chủ nhiệm UBKT Quận ủy;
- Cấp ủy, Lãnh đạo nhà trường;
- TTQM, TPVP;
- Đào thê nhà trường;
- Lưu: VT.

T/M CHI BỘ

BÍ THƯ



Nguyễn Tân Tài

CHI BỘ TRƯỜNG THPT TRẦN QUANG KHẢI
TÊN BỘ PHẬN, ĐOÀN THỂ,....

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quận 11, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO TÓM TẮT THÀNH TÍCH

**tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,
phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 19/5/2021 – 19/05/2024**
(Đề nghị biểu dương cấp Chi bộ Trường THPT Trần Quang Khải)

Số thứ tự	Gương điển hình tập thể	Bộ phận	Tóm tắt thành tích (mỗi gương tóm tắt trong nửa trang A4)
1	Tên tập thể		<ul style="list-style-type: none"> - Nêu thành tích (nêu thành tích nổi bật)... - Kết quả thi đua năm 2021, 2022, 2023
2			
Số thứ tự	Gương điển cá nhân	Bộ phận	Tóm tắt thành tích(mỗi gương tóm tắt trong nửa trang A4)
1	Tên: <ul style="list-style-type: none"> - Chức vụ: (đảng, chính quyền) - Nam/nữ; quần chúng/đảng viên - Số điện thoại: (nếu là chức sắc tôn giáo, ghi rõ chức sắc, chức việc) 		<ul style="list-style-type: none"> - Nêu thành tích (nêu thành tích nổi bật)... - Kết quả đánh giá công chức, viên chức năm 2021, 2022, 2023 - Kết quả đánh giá, phân loại chất lượng đảng viên năm 2021, 2022, 2023
2			

(tất cả thành tích photo minh chứng kèm theo)

Trưởng bộ phận (nhận xét và ký duyệt)	Ngày tháng năm 2024 Người lập báo cáo
---	---

Hạn chót nộp hồ sơ: 31/3/2024 – Trực tiếp cho Cô Thụy Anh – Văn thư.